Perspectiva Ilustrada (Agosto, 2023). 

6.1 Investimentos previstos.  

O terreno em questão é de propriedade própria e está situado em uma região 

privilegiada, de fácil acesso. O valor estimado da construção, que inclui a instalação de 

máquinas e equipamentos, é de cerca de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais). 

6.2 Dimensões de Empreendimento 

Quadro 02: Quadro de Áreas 
Proprietário: Centro Empresarial Aldeia 
CNPJ: 05.134.091/000-71 
Endereço: Av. Floresta, c/ Rua dos Ciprestes, c/ Al Das Espatódias, 
c/ Rua dos Ipês, Qd. R1, LTS 1-12, Bairro Sitio Recreio Mansões

[...]

quadrados) a Área de Influência Direta tem um raio de 1.000m (mil 
metros) do mesmo; 
c) Em empreendimentos com área efetivamente ocupada acima de 
10.000m² (dez mil metros quadrados) até 50.000m² (cinquenta mil 
metros quadrados) a Área de Influência Direta tem um raio de até 
1.500m (mil e quinhentos metros) do mesmo; 
d) Em empreendimentos com área efetivamente ocupada maior 
que 50.000m² (cinquenta mil metros quadrados) a Área de 
Influência Direta tem um raio de até 2.000m (dois mil metros) 
do mesmo.” (Grifo nosso). 

Figura 04: Área de Influência Direta – Raio de 2000 m (Agosto, 2023).

[...]

Na aplicação da fórmula, temos: 

M= 28.775 x 1,96² x 0,5 x 0,5 
 (28.775 – 1) 0,06² + 1,96² x 0,5 x 0,5 

M = 264,34 entrevistas 

O tamanho da amostra para definição de um nível de confiança de 94%, e uma 

margem de erro de 6%, resulta em aproximadamente 264,34 (Duzentos e sessenta e quatro 

inteiros e trinta e quatro centésimos) de pesquisas, arredondando para 265 (Duzentos e 

sessenta e cinco) pesquisas necessárias. 

A pesquisa totalizou um quantitativo de 277 (Duzentos e setenta e sete) 

entrevistas, suprindo o quantitativo necessário, em residências domiciliares, uni-familiares e 

multi-familiares, próximos ao empreendimento.  

14.1 Pesquisa de Opinião Pública  

PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA 

Razão Social: CENTRO EMPRESARIAL ALDEIA LTDA.

[...]

Qual a sua opinião a respeito da implantação e funcionamento de um Centro 
Empresarial neste endereço?  
(  ) A favor; (  ) Contra; (  ) Não opinou. 

Gráfico 07: Opinião da implantação e o funcionamento 

Os gráficos demonstram o resultado das 277 (Duzentos e setenta e sete) 

entrevistas, abrangendo as características e opiniões dos moradores do entorno 

empreendimento.  

A maioria da população residente a mais de 10 (dez) anos na região, os moradores 

afirmaram que a instalação e o funcionamento do empreendimento irão trazer valorização

[...]

um complexo de uso misto entre salas comerciais, academias, lanchonetes e auditórios, com

área utilizada de 73.975,96 m². O empreendimento se encontra em fase de aprovação de

projeto. De acordo com o Cronograma Físico e Financeiro, o custo de edificação é de R$

120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais).

3.1 Justificativa da Localização

A escolha da área foi definida avaliando os aspectos da localização privilegiada da

cidade de Goiânia, região de AREA ADENSAMENTO BÁSICO – AAB e geometria do

terreno. A localização possui infraestrutura completa em toda região, com isso favorecendo

[...]

Guanabara II, Ch. Nossa

senhora da Piedade, Res João Paulo II, Res Vale dos Sonhos I, Sir Mansões Bernardo Sayão,

Res Aldeia do Vale, Sir Ipê, Res Portal Petrópolis, Cj Parque dos Eucaliptos, St. Asa Branca e

Res Vale da Serra. Totalizando um quantitativo de 277 (Duzentos e setenta e sete) pesquisas,

feita somente com moradores da região.

As pesquisas apresentaram um resultado de 99,00% (noventa e nove pontos)

percentuais favoráveis ao funcionamento do empreendimento.

Figura 02: Mapa de Localização, Raio de 2000 mts. (Agosto, 2023);